



Crna Gora  
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO  
TUSPI br. 8/25  
BAR, 08.septembar 2025.godine  
JĐ/JĐ

Na osnovu čl. 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (*Sl.list CG 44/12 i 30/17*) rješavajući po Maje Boričić novinarku Centra za istraživačko novinarstvo Crne Gore (CIN-CG) od 05.septembra 2025.godine, koji je Tužilački Savjet dostavio na nadležnost Osnovnom državnom tužilaštvu u Baru dana 08.septembra 2025.godine, Osnovno državno tužilaštvo u Baru donosi

## R J E Š E N J E

**I Usvaja se u dijelu** zahtjev za slobodan pristup informacijama Maje Boričić novinarku Centra za istraživačko novinarstvo Crne Gore (CIN-CG) od 05.09.2025.godine, koji se zahtjev odnosi na broj krivičnih prijava i naziv krivičnih djela koje su odbačene zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja u periodu od 01.01.2020.godine do dana dostavljanja informacije.

**II Odbija se** kao neosnovan predmetni zahtjev u dijelu koji se odnosi na dostavljanje kopije svih rješenja kojima su odbačene krivične prijave zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja u periodu od 01.01.2020.godine do dana dostavljanja informacije.

**III** Pristup informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije putem elektronske pošte na e-mail adresu majacincg@gmail.com

**IV** Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

## O b r a z l o ž e n j e

Maja Boričić novinarka Centra za istraživačko novinarstvo Crne Gore – CIN CG podnijela je Tužilačkom Savjetu zahtjev za slobodan pristup informacijama dana

05.septembra 2025.godine, koji je dostavljen na nadležnost ovom tužilaštvu dana 08.septembra 2025.godine, kojim je tražen pristup sledećim informacijama:

- broj krivičnih prijava i naziv krivičnih djela koje su odbačene zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja u periodu od 01.01.2020.godine do dana dostavljanja informacije;

- kopije svih rješenja kojima su odbačene krivične prijave zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja u periodu od 01.01.2025.godine do dana dostavljanja informacije

U postupku po zahtjevu, Osnovno državno tužilaštvo u Baru utvrdilo je da posjeduje tražene informacije, te da se u dijelu pod tačkom 1 tražene informacije ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz čl.14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev u navedenom dijelu treba usvojiti kao osnovan u skladu sa čl. 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Naime, Osnovno državno tužilaštvo u Baru za traženi vremenski period imalo je u radu podnijetih krivičnih prijava protiv dvadeset jednog lica koje su riješene odbačajem zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja, i to:

- zbog krivičnog djela neovlašćeno prikupljanje i korišćenje ličnih podataka iz čl.176 Krivičnog zakonika Crne Gore (KZCG), protiv jednog lica;

- zbog krivičnog djela povreda prava iz socijalnog osiguranja iz čl.229 KZCG, protiv dva lica;

- zbog krivičnog djela prevara iz čl 244 KZCG, protiv tri lica;

- zbog krivičnog djela zelenaštvo iz čl.252 KZCG, protiv pet lica;

- zbog krivičnog djela uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl.253 KZCG, protiv jednog lica;

- zbog krivičnog djela građenje objekta bez prijave i dokumentacije za građenje iz čl.326a KZCG, protiv pet lica;

- zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412 KZCG, protiv tri lica;

Zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz čl.416 KZCG, protiv dva lica.

U dijelu tražene informacije pod tačkom 2 nalaze se podaci za koje je propisana mogućnost zaštite čl.14 st.1 tač.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Navedenim članom je propisano da organ vlasti može ograničiti pristup informaciji ili dijelu informacije ako je to u interesu zaštite privatnosti od objelodanjivanja podataka predviđenih zakonom kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti, osim podataka koji se odnose na: javne funkcionere u vezi sa vršenjem javne funkcije, kao i prihode, imovinu i sukob interesa tih lica i njihovih srodnika koji su obuhvaćeni zakonom kojim se uređuje sprječavanje sukoba interesa i sredstva dodijeljena iz javnih prihoda, osim za socijalna primanja, zdravstvenu zaštitu i zaštitu od nezaposlenosti. Kako u naznačenom periodu nije bilo krivičnih prijava na osnovu kojih bi se moglo objelodaniti ime i prezime fizičkih lica i podaci o pravnim subjektima to se zahtjev u tom dijelu odbija.

Članom 16 st.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano je da se pristup informaciji ograničava ukoliko bi objelodanjivanje informacije značajno ugrozilo interes iz čl.14 ovog zakona, odnosno ukoliko postoji mogućnost da bi objelodanjivanje informacije izazvalo štetne posledice po interes koji je od većeg značaja od interesa javnosti da zna tu informaciju, osim ako postoji preovlađujući javni interes propisan čl.17 ovog zakona. U st.2 istog člana propisano je da se za informacije iz čl.14 tač.1 al.1 i 2 ne vrši test štetnosti.

Na osnovu iznijetog odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

**PRAVNA POUKA:** Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema istog.

SAMOSTALNA SAVJETNICA III

Jelena Đuković



| Godina                  | Broj lica protiv kojih je odbačena<br>krivična prijava zbog zastarjelosti<br>krivičnog<br>gonjenja | Krivično djelo                                                                                                                                                                                                                                               |
|-------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2020                    | -                                                                                                  | -                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 2021                    | -                                                                                                  | -                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 2022                    | 5                                                                                                  | Zelenaštvo (čl.252); Zloupotreba službenog položaja (čl.416)                                                                                                                                                                                                 |
| 2023                    | 7                                                                                                  | Zelenaštvo Neovlašćeno prikupljanje i korišćenje ličnih podataka (čl.176); Građenje objekta bez prijave i dokumentacije za građenje (čl.326a); Falsifikovanje isprave (čl.412).                                                                              |
| 2024                    | 9                                                                                                  | Povreda prava iz socijalnog osiguranja (čl.229); Prevara (čl-244); Uništenje i oštećenje tuđe stvari (čl.253); Građenje objekta bez prijave i dokumentacije za građenje (čl.326a); Falsifikovanje isprave (čl.412); Zloupotreba službenog položaja (čl.416). |
| 2025<br>(do 08.09.2025) | -                                                                                                  | -                                                                                                                                                                                                                                                            |